
Viernes, 16 de febrero de 2007 Página 5143

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

I. ComunIdad autónoma
3. Otras DispOsiciOnes

Consejería de Educación y Cultura

1806 Orden de 19 de enero de 2007, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se resuelve la 
convocatoria de subvenciones a asociaciones y entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización 
de acciones de compensación educativa durante el Curso Escolar 2006-2007.

Por Orden de 31 de octubre de 2006, y  en cumplimiento de lo establecido en el Real Decreto 299/1996, de 28 de 
febrero (“Boletín Oficial del Estado” de 12 de marzo), de Ordenación de las Acciones Dirigidas a la Compensación de las 
Desigualdades en Educación, se realizó la convocatoria de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro para la 
realización de acciones de compensación educativa durante el curso escolar 2006-2007.

Realizada por la comisión evaluadora la valoración y selección de las solicitudes de acuerdo con lo dispuesto en la 
base sexta de la convocatoria.

Vista la propuesta de concesión y denegación de subvenciones realizada, al amparo de lo dispuesto en las bases sexta 
y séptima de la convocatoria, por la citada comisión evaluadora.

De conformidad con dicha propuesta:

Dispongo:
 
Primero.- Conceder subvenciones a las Asociaciones relacionadas en el Anexo I de la presente Orden, y por la cuantía 

que también se expresa.
Segundo.- Dejar en reserva los proyectos relacionados en el Anexo II.

Tercero.- Denegar los proyectos relacionados en el Anexo III.

Cuarto.- Para la justificación de la correcta inversión de la subvención recibida, las Asociaciones deberán atenerse a lo 
dispuesto en la base décima y undécima de la Orden de convocatoria.

Quinto.- La Consejería de Educación y Cultura establecerá cuantas acciones considere oportunas para asegurar el 
correcto cumplimiento de las obligaciones asumidas por las asociaciones subvencionadas en esta convocatoria.

Sexto.- Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa,  podrá interponerse, potestativamente, 
recurso de reposición ante el Consejero de Educación y Cultura en el plazo de un mes a contar desde el día si-
guiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 116 y 117 de la Ley 30/ 1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, según redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero; o bien formularse, 
directamente, recurso  contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de la Región de Murcia en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de la fecha de su pu-
blicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10.1 a) y 46.1 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Murcia, a 19 de enero de 2007.—El Consejero de Educación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.

 



Viernes, 16 de febrero de 2007Página 5144 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

ANEXO I
RELACIÓN DE PROYECTOS SUBVENCIONADOS A INSTITUCIONES 
PRIVADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO PARA LA REALIZACIÓN DE ACCIONES 
DE COMPENSACIÓN EDUCATIVA CURSO 2006/2007

Datos del beneficiario Proyecto Importe 
Concedido
2006/2007 

Nombre: Fundación Diagrama 
Expediente: 1/06
Dirección: Avda Ciudad de 
Almería,10 
C.I.F.: G-73038457 
C.C.C.:
20430015820200518096 

“Proyecto para la elaboración de 
un Taller de Comprensión 
Lectora”

4.600 € 

Nombre: Asociación Rascasa 
Expediente: 2/06
Dirección: C/ Sol,16 Cartagena 
30202 
C.I.F.: G-30666820 
C.C.C.:
20900148170040113207 

“Puertas Abiertas” 8.896,62 € 

Nombre: Fapa-Cartagena. 
Expediente: 3/06
Dirección: C/ Ribera de San 
Javier,13. Cartagena 30203 
C.I.F.: G-30622617 
C.C.C.:
20430045110200513771 

“ Taller de Expresión” 8.896,62 € 

Nombre: Beniram 
Expediente: 4/06
Dirección: Urb Monteazahar, 
c/Ortega y Gasset,3.Beniajan-
Murcia
C.I.F.: G-30214571 
C.C.C.:
20900055190040366471 

“ Lucha contra el absentismo 
escolar.Refuerzo escolar 
Lectura.Apoyo a la conciliación de 
la vida laboral cccon la 
familia.Lucha contra la exclusión” 

7177€ 

Nombre: Columbares 
Expediente: 5/06
Dirección: C/Adrián 
Viudes,nº9.Beniajan-Murcia
C.I.F.: G-30146542 
C.C.C.:
20430049810200011083 

Encuentros 3. Programa de 
desarrollo de  actividades 
interculturales, de educación no 
formal y de ocio y tiempo libre.

8896,61 



Viernes, 16 de febrero de 2007 Página 5145

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

Nombre: Asociación Cultural de 
Docentes
Expediente: 7/06
Dirección: Ronda de Levante 
Edif.. España II-6ºB.Murcia 
C.I.F.: G-73077539 
C.C.C.:
20430105480200521511 

“Proyecto de Participación de los 
docentes jubilados en el plan 
regional de solidaridad 
educativa.Clases y cursos para 
inmigrantes de primaria y 
secundaria”

4.390 € 

Nombre: Cáritas Diocesana 
Expediente: 9/06
Dirección: C/ 
Barahundilla,2.Murcia
C.I.F.: Q-3000032-G 
C.C.C.:
20900003680000900213 

SEGUESCA.
Proyecto destinado a población 
gitana.

8896,62€ 

Nombre: Asociación 
Combasant. 
Expediente: 10/06
Dirección: Cadernal Belluga 
nº1,3. Alcantarilla. Murcia 
C.I.F.: G-73246308 
C.C.C.:
20900194170040152954 

“Proyecto Integral de educación 
no formal con menores en 
situación de alto riesgo. “ 

7177,16 € 

Nombre: Fundación Sierra 
Minera
Expediente: 11/06
Dirección: C/ Mayor..Apartado 
de correos 77.La Unión –Murcia 
30360 
C.I.F.: G-30730774 
C.C.C.:
20430064190200514713 

“Compensa” 7177,16 € 

Nombre: Asociación
Intercultural Jugama 
Expediente: 12/06
Dirección: C/ Diego Hernández 
28,2ºD 
C.I.F.: G-73275661 
C.C.C.:
204300430200521712 

Muévete entre culturas: 
integración educativa para niños 
inmigrantes

7177,16 € 

Nombre: Liga Murciana de 
Educación y Cultura Popular. 
Expediente: 13/06
Dirección: Puerta de Orihuela, 
4-4ºD 
C.I.F.: G-30134266 
C.C.C.:
30580295102720029529 

“Acciones para desarrollar en 
centros educativos con grupos de 
españoles y extranjeros 
encaminadas a favorecer la 
integración y la educación para la 
paz.”

8466,44 € 



Viernes, 16 de febrero de 2007Página 5146 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

Nombre: Fundación 
Secretariado General del Gitano. 
Expediente: 14/06 
Dirección: C/ Pintor Pedro 
Flores, 2-Bajo 
C.I.F.: G-83117374 
C.C.C.:
203811876000377540 

“Programas de apoyo a la 
normalización educativas de 
minorías étnicas mediante el 
trabajo con las familias, los 
centros educativos, servicios 
sociales, el entorno y el 
alumnado.”

8896,62 € 

Nombre: Asociación Murcia 
Avanza..
Expediente: 15/06 
Dirección: C/ Las Minas nº11. 
La Algaida. Archena 
C.I.F.: G-73286478 
C.C.C.:
30580337912720002477

Proyecto E.P.I.-Educación para la 
igualdad. Actuaciones de 
compensación educativa 
orientadas a la realización de 
actividades complementarias en 
horario no lectivo.

5243,24 € 

Nombre: Asociación Nacional 
Proyecto Abraham 
Expediente: 17/06 
Dirección: Carril Baeza, nº1, 
bajo
C.I.F.: G-30580476 
C.C.C.:
20430269120200511656

Proyecto de actividades para la 
educación en valores sociales y 
medioambientales. Consiste en la 
realización de un conjunto de 
cuatro talleres en los que se 
trabajan valores de solidaridad, 
interculturalidad y cuidado 
ambiental 

4598,8 € 

Nombre: Asociación Promotora 
de la Universidad III Milenio de 
Cehegin.
Expediente: 19/06 
Dirección: General Carreño, s/n 
C.I.F.: G-73230468 
C.C.C.:
20900026410001404891

Taller de apoyo al estudio 5243,24 € 

Nombre: AMPA C.E.I.P. 
Nuestra Señora de la Asunción. 
Expediente: 20/06 
Dirección: C/ Carmen, s/n 
C.I.F.: G-30064679 
C.C.C.:
20900308120000380192

Proyecto complementario de 
compensación educativa: 
refuerzo y adquisición de la 
lengua castellana 

6102,76 € 

Nombre: Asociación Murcia 
Acoge.
Expediente: 21/06 
Dirección: C/ Emilio Piñero, 
nº1-1F.
C.I.F.: G-30251953 
C.C.C.:
20430002720500510521

Proyecto de mediación e 
intervención socio-educativa con 
niños/as y jóvenes inmigrantes. 

8896,61€ 



Viernes, 16 de febrero de 2007 Página 5147

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

Nombre: Redes para la 
inserción socioeducativa 
Expediente: 23/06 
Dirección: C/ Rosario 48. 
Santomera
C.I.F.: G-73117202 
C.C.C.:
00490397902209158022

“Servicio de Atención socio-
educativa en menores con riesgos 
de exclusión” 

6.500 € 

Nombre: AMPA CP Pascual 
Martínez Abellán. 
Expediente: 26/06 
Dirección: Avda de Mula 
C.I.F.: G-30064919 
C.C.C.:
20900098410000239315

Taller apoyo y refuerzo escolar. 
Refuerzo del idioma español para 
inmigrantes

2.840 € 

Nombre:  El Candil. 
Expediente: 26/06 
Dirección: Avda de Mula 
C.I.F.: G-30541593 
C.C.C.:
305802622720020687

Proyecto de promoción educativa 
para niños, niñas y jóvenes con 
necesidades educativas especiales 
o en situación de desigualdad 
social

5675,02 € 

Nombre:  AMPA C.E.I.P. 
Virginia Pérez 
Expediente: 31/06 
Dirección: Avda de la Loma, 
nº43
C.I.F.: G-30655658 
C.C.C.:
30580227862810037224

Prevención del absentismo, 
actividades de apoyo y refuerzo 
educativo, actividades deportivas 
y recreativas. 

7177,16 € 

Nombre: Obra de Santa Mª 
Luisa de Marillac 
Expediente: 6/06 
Dirección: Sor Matilde García 
C.I.F.: G-3000062D 
C.C.C.:
20900334360000542864

Proyecto Alca 7177,16 € 



Viernes, 16 de febrero de 2007Página 5148 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

ANEXO II

RELACIÓN PRIORIZADA DE PROYECTOS RESERVAS PARA 
SUBVENCIONES A INSTITUCIONES PRIVADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO 
PARA LA REALIZACIÓN DE ACCIONES DE COMPENSACIÓN EDUCATIVA 
CURSO 2006/2007. 

ENTIDAD
PROYECTO 
MODALIDAD 

PRESUPUESTO
SOLICITADO 

23.. MUJERES INMIGRANTES MAGREBIES DE YECLA 

Título Proyecto:
“Actividades extraescolares de estudio asistido y aprendizaje del 
español/arabe de niños y niñas magrebies” 

Modalidad I y II

19.410 € 

24. AMPA MARÍA SEIQUER 

Titulo proyecto: 
“Villa educa” 

Modalidad I

5.436€ 

25. AMPA DE ALUMNOS/AS IESO PLIEGO 

Titulo proyecto: 
“Taller sobre inteligencia práctica”

Modalidad I

2.840 € 

26.AMPA DEL COLEGIO CEIP JUAN RODRIGUEZ DE 
MORATALLA. 

Titulo proyecto: 
“ Actividades extraescolares 2006/2007”. 

Modalidad  I

5.560 €

27.ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD EL 
CASTILLO (ADICA). 

Titulo proyecto: 
“Yo aprendo, tu aprendes…yo juego, tu juegas..” 

Modalidad I

23.100 € 



Viernes, 16 de febrero de 2007 Página 5149

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

28.ASOCIACIÓN ALKAZAR CALI 

Titulo proyecto: 
”Educación intercultural. Fomento escolar y difusión de la cultura gitana” 

Modalidad II

5.100 € 

29.ASOCIACION JUVENIL “LA FUENTE” 
Titulo proyecto 
“Programa de ocio y tiempo libre para jóvenes consistente en actividades 
socio culturales y deportivas”  

Modalidad I

7.080 € 

30.ASOCIACIÓN MUCHO MAS QUE CINE 

Titulo proyecto: 
El cine como herramienta de conocimiento y sensibilización cultural” 

Modalidad I

99.557 € 

31. AMPA IES BENIAJAN  
Titulo proyecto 
“Actuaciones contra el fracaso escolar y refuerzo de la lectura” 

71780€ 

ANEXO III

RELACIÓN DE PROYECTOS EXCLUIDOS PARA SUBVENCIONES A 
INSTITUCIONES PRIVADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO PARA LA 
REALIZACIÓN DE ACCIONES DE COMPENSACIÓN EDUCATIVA CURSO 
2006/2007. 

ENTIDAD CAUSAS DE LA 
EXCLUSIÓN 

1 FUNDACIÓN SIERRA MINERA  
I

3.CRUZ ROJA ESPAÑOLA  
II

Excluidos: Causas

I. No puede presentarse más de dos proyectos por solicitante. 
II .Presentada fuera de plazo. 



Viernes, 16 de febrero de 2007Página 5150 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 39

Consejería de Agricultura y Agua

1795 Resolución de 26 de enero de 2007, por la 
que se publica el Protocolo Adicional de 
Renovación para el año 2007 del Convenio 
suscrito en 2005, entre la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la Consejería de 
Agricultura y Agua, y el Excmo. Ayuntamiento 
de Puerto Lumbreras, para el mantenimiento 
de la oficina de información y asesoramiento 
a los agricultores y ganaderos del municipio 
de Puerto Lumbreras.

Visto el Protocolo adicional de renovación para el año 
2007 del Convenio suscrito en 2005, entre la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a través de la Consejería de Agricultura y Agua, y el Exc-
mo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para el manteni-
miento de la Oficina de información y asesoramiento a los 
agricultores y ganaderos del municipio de Puerto Lumbre-
ras, suscrito por el Consejero de Agricultura y Agua en fecha 
29 de Diciembre de 2006, de conformidad con la Autoriza-
ción otorgada a tal efecto por el Consejo de Gobierno en su 
sesión 29 de Diciembre, y teniendo en cuenta que tanto el 
objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en 
el mismo, regulan un marco de colaboración que concierne 
al interés público de esta Consejería de Agricultura y Agua, 
y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 6.6 de la Ley 
7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Ju-
rídico de la Administración Regional,

Resuelvo, 
Publicar en el “Boletín Oficial de la Región de Mur-

cia”, el texto del Protocolo adicional de renovación para el 
año 2007 del Convenio suscrito en 2005, entre la Admi-
nistración Pública de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia, a través de la Consejería de Agricultura 
y Agua, y el Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, 
para el mantenimiento de la Oficina de información y ase-
soramiento a los agricultores y ganaderos del municipio de 
Puerto Lumbreras, cuyo texto es el siguiente:

“Protocolo Adicional de Renovación para el año 
2007 del convenio suscrito en 2005, entre la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Agricultura y Agua, y el Excmo. Ayuntamiento 
de Puerto Lumbreras, para el mantenimiento de 
la Oficina de Información y Asesoramiento a los 

Agricultores y Ganaderos del Municipio de Puerto 
Lumbreras.

En Murcia, a 29 de diciembre de 2006.

Reunidos
De una parte, el Excmo. Sr. D. Antonio Cer-

dá Cerdá, Consejero de Agricultura y Agua actuando 

en el ejercicio del cargo que desempeña para el que 
fue nombrado mediante Decreto de la Presidencia n.º 
25/2004, de 28 de junio (BORM n.º. 148, de 29 de ju-
nio de 2004), y en representación de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia previa autorización del Consejo de Gobierno 
mediante Acuerdo de 29 de diciembre de 2006.

De otra parte, el Sr. Don Pedro Antonio Sánchez López, 
Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

Se reconocen recíprocamente capacidad legal sufi-
ciente y vigencia de las respectivas facultades con las que 
actúan, para otorgar el presente Protocolo, a cuyo fin

Exponen
Que el Convenio citado en el título del presente Pro-

tocolo establece, en su cláusula octava, que podrá ser ob-
jeto, durante los tres años siguientes a la firma del mismo 
y a la vista de los resultados obtenidos en el año prece-
dente, valorados conjuntamente por ambas partes, de pró-
rroga anual, mediante Protocolo Adicional, en el que a la 
vista de las disponibilidades presupuestarias del ejercicio 
correspondiente, se determinen las participaciones finan-
cieras de ambas partes.

En consecuencia, ambas partes suscriben el presen-
te Protocolo con sujeción al siguiente acuerdo:

Primero.- La financiación prevista para el año 2007 
queda fijada del siguiente modo: será compartida entre 
ambas partes, siendo la aportación económica de la Con-
sejería de Agricultura y Agua, de veinticuatro mil euros 
(24.000 €), con cargo a la partida, con cargo a la partida 
presupuestaria 17.02.00.542A.46029, proyecto 34.475, 
Subproyecto 03447507CAAR.

Segundo.- La justificación de la subvención se ajus-
tará al régimen establecido en el artículo 25 de la Ley 
7/2005 de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de subvenciones y su reglamento 
aprobado por RD 887/2006, de 21 de julio.

Tercero.- La prórroga del Convenio se tramita de 
conformidad con lo dispuesto en la Orden de 15 de diciem-
bre de 1997 de la Consejería de Economía y Hacienda, 
por la que se aprueba la instrucción de contabilidad de 
gastos de tramitación anticipada (BORM n.º 296, de 24 de 
diciembre de 1997), por lo que su eficacia está condiciona-
da a la existencia de crédito adecuado y suficiente en los 
ejercicios futuros.

Y en prueba de conformidad, firman el presente Pro-
tocolo por triplicado ejemplar y a un solo efecto.

Por la Consejería de Agricultura y Agua. Firmado. An-
tonio Cerdá Cerdá.

Por el Excmo. Ayuntamiento de Puerto Lumbreras. El 
Alcalde Presidente. Firmado. Pedro Antonio Sánchez López”.

Murcia, a 26 de enero de 2007.—El Secretario General, 
José Fernández López.


